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Annotatsiya:  

O‘simlik- tirik organizmlar dunyosidagi eng katta biomassani hosil qiluvchi 

organizmlar hisoblanadi. Bu organizmlarning hujayra po‘sti, odatda, qalin 

sellyulozadan tashkil topgan bo‘ladi. Shu sababli ham o‘simlik to‘qimalaridan 

DNK ajiratib olish hayvon hujayralariga nisbatan bir oz qiyinchiliklar tug‘diradi. 

Hozirgi kunga kelib DNK ajiratib olishning bir qancha samarali usullar ishlab 

chiqilgan. Ushbu tezisda o‘simlik hujayralaridan DNK ajiratib olishning bir 

qancha usullari haqida so‘z boradi.  

 

Kalit so‘zlar: DNK ekstraksiyasi, setiltrimetilamonyum bromid (CTAB), 

guanidiy tiosiyanat (GITC), 2-b-merkaptoetanol, PCR Polimeraza zanjir 

reaksiyasi). 

 

Kirish:  

Har qanday malekulyar biologiya ishining asosiy talabi sifatli DNKga ega 

bo‘lishdir. O‘simliklarning DNK ekstraksiyasi paytida DNK hosildorligi va 

sifatini saqlab qolish hayvonlarnikiga qaraganda qiyin vazifa hisoblanadi.  

Chunki uning qattiq hujayra devori tsellyuloza va boshqa kimyoviy 

komponentlar, masalan, polisaxaridlar, polifinollar, oqsillar va lipidlardan 

iboratdir.  Shuning uchun o‘simlik hujayralarini o‘ziga xos xususiyatlarini hal 

qilish uchun turli xil usullar va reagentlar to‘plamlariga kiritilishi kerak. O'simlik 

manbalaridan DNKni ajratish uchun bir qator protokollar mavjud bo'lib, ular 

laboratoriyada oddiy kimyoviy moddalarni ishlatishdan tortib to'plamlardan 

foydalangan holda yanada murakkab izolyatsiya protokoliga qadar. Ushbu 

protokollarning barchasini ishlab chiqishdan asosiy maqsad yuqori sifatli va 

hosildorlikdagi DNKni olishning yanada samarali vositalarini izlashdir [1-4].  

Kalluslar va oʻsimliklardan PCR sifatli DNKni olish uchun bir qancha vaqt 

sarflanadi. Chunki u toʻqimalarni suyuq azotda maydalanishi, soʻngra pelletini 

etanolda choʻktirilishini, pelletni yuvish va qurutishni va hokazolarni talab qiladi. 

Shu sababli hozirgi vaqtda koʻp vaqt talab qilmaydigan usul ishlab chiqilgan 

boʻlib bunda DNK ekstraktsiyasini 30 daqiqada ajiratib olish mumkin boʻladi. Bu 

usul quydagicha edi. Oʻsimlik toʻqimalari qoʻlda ishlaydigan gomogenezator 
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yordamida tuz DNK ekstraktsiya buferi bilan gomogenlashtiriladi va fenol, 

xloroform, izoamil spirit bilan ekstraktsiya qilinadi, soʻngra sentrifuga 

qilingandan soʻng, supernatant toʻgʻridan-toʻgʻri DNK shabloni uchun ishlatiladi 

[5-8].  

Ushbu DNK ekstraktsiyasi vaqt va oʻsimlik namunasi miqdori jihatidan soddaligi 

va tezligi, samaradorligi bilan ajiralib turadi, va bu usul oʻsimlik genomik DNK 

ekstraktsiyasi uchun qimmatli qurilmalarni talab qilmaydi. Bundan tashqari DNK 

ajiratib olishni bir qancha usullari boʻlib, ular bilan ham tanishishimiz mumkin. 

Bulardan biri an'anaviy setil trimetilamonyum bromid (CTAB) usuliga 

asoslangan bo'lib, o'zgaruvchan o'simlik urug'lari va har xil navlarga tegishli 

ekinlardan DNKni olish uchun qo'shimcha modifikatsiyalar mavjud. Hozirgi 

vaqtda DNK ekstraktsiyasi uchun qo'llaniladigan asosiy modifikatsiyalar yuqori 

CTAB konsentratsiyasi va yuqori darajadagi 2-b-merkaptoetanoldan 

foydalanishni o'z ichiga oladi. Bundan tashqari, polisaxaridlardan xoli DNKni 

cho'ktirish uchun mutlaq muzdek sovuq izopropanol bilan bir vaqtda natriy xlorid 

va kaliy asetatning yuqori konsentratsiyasi qo'shildi [9-12]. 

DNK ajiratib olishning setiltrimetilamonyum bromid (CTAB)dan foydalanish 

usuli: Bu usulda nuklein kislotasi bilan erimaydigan kompleks hosil qiluvchi 

uglevodlar, oqsillar va boshqa ifloslantiruvchi komponentlarni qoldirib, DNKni 

tanlab cho‘ktiruvchi sentiltrimetilamonyum bromid (CTAB) deb nomlangan 

yuvish vositasidan foydalanishdir. DNK o‘z ichiga olgan cho‘kmani NaClda 

eritib, dekomplekslash mumkin. Ikkinchi usuli - o‘simlik materiallaridan DNKni 

ikki usulda tozalashga yordam beradigan guanidiy tiosiyanat (GITC) dan 

foydalanish usuli bo‘lib, u birinchidan oqsillarni denaturatsiya qiladi va eritadi, 

hujayra tuzilmalarini parchalaydi va nuklein kislotalardan nukleoproteinlarni 

ajiratadi. Ikkinchidan, DNK GITC ishtirokida silika zarralari bilan kuchli 

bog‘lanadi. Bu xususiyat DNKni denaturatsiyalangan oqsil va boshqa 

biokimyoviy yoki hujayrali komponentlardan ajiratish uchun ishlatiladi [13-15].  

 

Xulosa:  

DNK kontsentratsiyasi va tozaligini ishonchli o'lchash deyarli barcha molekulyar 

genetik tadqiqotlar uchun muhimdir. Turli xil o'simlik turlari polisaxaridlar, 

polifenollar va boshqa ikkilamchi metabolitlarning turli darajalariga ega bo'lib, 

ular DNK izolyatsiyasi paytida nuklein kislotalar bilan birlashadi va olingan 

DNK sifatiga yanada ta'sir qiladi. DNK olish uchun tez va samarali 

standartlashtirilgan protokolni o'rnatadi. Ushbu modifikatsiyalar izchil ravishda 

keyingi molekulyar tahlil uchun mos bo'lgan sof va yuqori sifatli DNKni hosil 
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qildi. Bu yerda taqdim etilgan DNK standartlashtirilgan ekstraksiya protokoli 

oziq-ovqat xavfsizligini baholash, genetik modifikatsiyalangan ekinlarni aniqlash 

va biologik xilma-xillikni saqlash uchun muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun 

u turli xil o'simlik namunalarini o'z ichiga olgan molekulyar tahlil uchun katta 

ahamiyatga ega. 
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